1

國立嘉義大學應用歷史學系

111學年度第 1學期第 2次課程規劃委員會會議記錄

時間：111年 12月 14日（星期三），中午 12時 10分

地點：人文館應用歷史學系 J302會議暨資料室

主席：池永歆主任

出席：如簽到單                                          紀錄：○○○組員

壹、主席致詞：

感謝各位委員、老師、校友及同學撥冗出席本次必選修科目冊審查會議，

請各位委員不吝提供意見及指教，以助於本系長遠目標規劃，並與產業面結合

之課程設計方向。

貳、確認事項：

1、 請確認 111學年度第 1學期第 1次本委員會會議紀錄【附件一，P1-4】。

 決定：紀錄確認。

參、提案討論：

提案一

 案由：請審議本系 112學年度必選修科目冊之教育目標、核心能力、核心能力指標

【紅色附件 P1】及必選修學科內容概述與學科內容教學大綱 【白色附件】。

決議：照案通過，續送院課程規劃委員會審議。

提案二

 案由：請審議本系 112學年度必選修科目冊、與院（上層）核心能力關連性、畢業

生就業途徑、升學領域、課程架構圖、俢課流程圖、職涯進路圖三圖及「學

院院共同必修學科教學內容大綱」等各項相關事項。

 說明：

一、 112學年度各學制必選修科目冊如附【學士班紅點附件；碩士班黃點附件】。

二、 請審議 112學年度科目冊各項核心能力與院核心能力（上層核心能力）之關

聯性強弱【紅色附件 P2-3】。

三、 依據本系教育目標及畢業生流向調查結果，112 學年度「畢業生就業途徑」

擬選定：影視傳播、印刷出版、教學、公共行政、旅遊管理、休閒遊憩管理

2

等六項【紅色附件 P4-8】。

四、 「升學領域」【紅色附件 P9-10】擬選定如下：

1. 大學部：各大學歷史與文物相關研究所、各大學地理相關研究所、各大學

觀光與文化資產相關研究所。

2. 碩士班：各大學歷史相關研究所博士班。

五、 學院之院共同必修學科為「研究方法與論文寫作」，其教學內容大綱如附【紅

色附件 P11】。

六、 112學年度學士班終端課程擬定為「應用歷史編輯與實務操作」、校外實習課

程擬定為「應用史學實習」。

七、 請審議 112 學年度課程架構地圖【黃色附件 P1-2】、修課流程圖【黃色附件

P3-4】及職涯進路圖【黃色附件 P5-6】。

 決議：

一、 課程模組化有助於系所將願景焦點集中，為目前本校課程規劃制度目前有系

所專業必選修學分過高之可能，依據外校經驗如適度調降必選修學分數則有

助於學生多元學習之可能，未來本系課程規劃可參酌並留意。

二、 目前在科技資訊業界應用實學人才需求量頗高，需要有專業文史背景之人才

協助梳理 AI 智慧所欠缺之文化理解及其理論架構之背後深層意涵，建議由

系上導師協助學生加強實作面向之經驗及發揮，應用史學加上實作經驗後才

能使各項科技設計及文本素材產生文化溫度，亦使學生畢業後更容易與職場

銜接。

三、 本系與中正大學歷史學系相輔相成，建議鼓勵學生課程互選以及教師專業能

互相兼課，已達相輔相成之效。

四、 建議系上導師增加通識課程開課數量。

提案三

 案由：請討論 111學年度課程結構外審委員意見回覆說明【附件二，P5-8】、系所修

正及具體改進事項【附件三，P9】相關事宜。

說明：依據本校課程結構外審作業要點辦理。

決議：照案通過，續送院課程規劃委員會審議。

肆、臨時動議：無

伍、散會：14時 00分